



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**Ata de Registro de Preços nº 2021.0628.002/2021.01 – CPL/DP**  
**Processo Administrativo nº 2021.0628.002/2021 – SEMAFIN**  
**Pregão Eletrônico nº 007/2021 – CPL/DP**

O MUNICÍPIO DE DOM PEDRO, inscrito no CNPJ (ME) sob o nº 06.137.293/0001-30, com sede à Praça Teixeira de Freitas nº. 72, Centro, Dom/MA, doravante denominado MUNICÍPIO, neste ato representada pela **Secretária Municipal de Saúde**, Sra. **Andréia Vieira dos Santos**, enquanto ÓRGÃO GERENCIADOR, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela(s) empresa(s) abaixo qualificada(s), doravante denominada BENEFICIÁRIA DA ATA, para atender as necessidades futuras e eventuais, considerando a homologação do Pregão Eletrônico nº 007/2021 – CPL/DP, formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 2021.0628.002/2021 - SEMAFIN, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº. 008/2021 e no Decreto Municipal nº 009/2021, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto **futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, higiene, limpeza, utensílios domésticos e gêneros alimentícios, visando atender as necessidades das Secretarias do Município de Dom Pedro/MA**, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

1.2. DAS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS – as informações sobre empresa beneficiária, representante legal, especificações dos produtos, quantitativos, marcas e preços dos itens registrados no Sistema de Registro de Preços do Município de Dom Pedro por intermédio da presente Instrumento encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO**.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1. A presente Ata de Registro de Preços visa atender eventual e futura necessidade das Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA VINCULAÇÃO

3.1. O MUNICÍPIO e a BENEFICIÁRIA se vinculam plenamente à presente ATA e aos documentos adiante enumerados que integram o Processo Administrativo nº 2021.0628.002/2021 - SEMAFIN e que são partes integrantes deste instrumento,

*Andréia*



independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2021 – CPL/DP;
- c) Proposta de Preços da BENEFICIÁRIA e respectivos documentos apresentados no procedimento da licitação;
- d) Proposta de Preços das empresas constantes no Cadastro de Reserva e respectivos documentos apresentados no procedimento da licitação, quando couber.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL**

4.1. A presente ATA e o Contrato Administrativo reger-se-ão pelas seguintes normas:

- a) Constituição Federal de 1988;
- b) Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como suas alterações posteriores;
- c) Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006 e alterações;
- d) Decreto Municipal nº 008, de 26 de janeiro de 2021;
- e) Decreto Municipal nº 009, de 26 de janeiro de 2021;
- f) Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2021 – CPL/DP e seus anexos;
- g) demais normas regulamentares aplicáveis à matéria;

4.2. Na interpretação, integração, aplicação ou em casos de divergência entre as disposições desta ATA e as disposições dos documentos que a integram, deverá prevalecer o conteúdo de suas cláusulas.

4.3. Os casos omissos serão decididos pelo MUNICÍPIO, segundo as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes às licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, em especial a Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

#### **CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA AS FUTURAS CONTRATAÇÕES**

5.1. A BENEFICIÁRIA obrigará-se a cumprir todas as condições dispostas nesta ATA, assumindo a partir da sua assinatura, o compromisso de atender as aquisições solicitadas pelo MUNICÍPIO, ficando sujeita às penalidades cabíveis pelo descumprimento de qualquer de suas Cláusulas.

5.2. A Ata de Registro de Preços não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações que dela poderão advir, ficando-lhe facultada a realização de licitação específica para a aquisição dos

*Archieva*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

materiais pretendidos, hipótese em que ficará assegurado à BENEFCIÁRIA a preferência na contratação, desde que a sua proposta atenda às mesmas condições da licitante vencedora, consoante dispõe o art. 15 do Decreto Municipal nº 009/2021.

5.3. As contratações com a BENEFCIÁRIA da presente ATA serão formalizadas pelo MUNICÍPIO por meio do Contrato Administrativo.

### **CLÁUSULA SEXTA – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1. O prazo de validade desta ATA será de 12 (doze) meses contados de sua publicação, vedada sua prorrogação, conforme dispõe o artigo 15, § 3º, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/1993 c/c art. 11 do Decreto Municipal nº 009/2021.

### **CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PROCESSOS DE COMPRAS**

7.1. Quando da necessidade de contratação deverá ser formalizado processo específico com a indicação dos produtos que se pretende adquirir, observadas as normas internas pertinentes à instrução dos autos, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, o disposto no art. 14 do Decreto Municipal nº 009/2021.

7.2. Os processos de compras deverão ser encaminhados para consulta prévia da CPL, a fim de obter a indicação do fornecedor, os respectivos quantitativos e os valores a serem praticados.

7.3. Após análise da CPL e pronunciamento da Assessoria Jurídica, os autos do processo serão encaminhados ao Órgão Participante para ser autorizada a contratação por seu Titular em ato administrativo competente.

7.4. ABENEFCIÁRIA da ATA será convocada pelo Órgão Participante para retirar a Nota de Empenho da Despesa e assinar o Contrato Administrativo, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis contados da convocação, sob pena de decair o direito à contratação.

7.4.1. O prazo para a assinatura do Contrato Administrativo estabelecido no item anterior poderá ser prorrogado por igual período quando solicitado pela BENEFCIÁRIA durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO.

7.5. É facultado ao MUNICÍPIO, quando a Beneficiária não comparecer, não apresentar todos os documentos de regularidade exigidos, recusar-se a retirar a Nota de Empenho da Despesa e a assinar o Contrato Administrativo ou tiver seu registro cancelado, convocar licitante do CADASTRO DE RESERVA, observada a ordem de classificação, uma na falta da outra, para fornecer o material que se pretende adquirir, em igual prazo e nas mesmas condições propostas pela Beneficiária, ou revogar este Pregão, independentemente da aplicação das sanções previstas neste Edital.

7.5.1. É facultado a Pregoeira reabrir o certame com a convocação das licitantes remanescentes, quando não houver opção decorrente do CADASTRO DE RESERVA.

*Carolina*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

7.5.2. Na sessão de reabertura do Pregão, a Pregoeira deverá negociar diretamente com a proponente, obedecida a ordem crescente de preços das propostas remanescentes, para que seja obtido preço melhor.

7.5.3. A recusa em retirar a Nota de Empenho e assinar o Contrato Administrativo, sem motivo justificado e aceito pelo MUNICÍPIO, observado o prazo estabelecido no item anterior, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida e implicará na aplicação das sanções previstas na Cláusula Dezenove, desta Ata.

7.6. Para a assinatura do Contrato Administrativo, a BENEFICIÁRIA deverá ser representada por sócio que tenha poderes de administração ou por procurador com poderes específicos apresentando no ato cópia do instrumento comprobatório.

7.7. A BENEFICIÁRIA se obriga a manter, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas nesta licitação.

7.8. No ato da assinatura do Contrato Administrativo, a BENEFICIÁRIA deverá apresentar os documentos de regularidade fiscal, social e trabalhista exigidos no Edital.

7.9. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, conforme estabelecido no art. 11, § 1º, do Decreto Municipal nº 009/2021.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DA GESTÃO DAS CONTRATAÇÕES**

8.1. A execução das eventuais e futuras contratações será acompanhada e fiscalizada pela respectiva Comissão de Fiscalização designada pelo órgão participante, nos termos do art. 65 e seguintes da Lei Federal nº 8.666/1993.

8.1.1. Competirá à Comissão de Fiscalização dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do objeto, de tudo dando ciência à autoridade competente, para as medidas cabíveis.

#### **CLÁUSULA NONA – DA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS**

9.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao MUNICÍPIO, por intermédio da CPL (Órgão Gerenciador), promover as negociações junto à BENEFICIÁRIA, observadas as disposições contidas no art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

9.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o MUNICÍPIO deverá:

- a) convocar a BENEFICIÁRIA visando à negociação para redução de preços e sua adequação praticado no mercado;
- b) frustrada a negociação, a BENEFICIÁRIA que não aceitar reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem

T V L CAVALCANTE  
EIRELI:4098114300  
0146

Assinado de forma digital  
por T V L CAVALCANTE  
EIRELI:40981143000146  
Dados: 2021.10.29  
17:32:19 -03'00'

*Carolina*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

aplicação de penalidade;

- c) convocar os fornecedores integrantes do CADASTRO DE RESERVA, observando a ordem de classificação da licitação, visando a igual oportunidade de negociação, caso não haja mais opção no CADASTRO DE RESERVA, o MUNICÍPIO poderá convocar as licitantes remanescentes para negociação.

9.3. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e a BENEFICIÁRIA não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:

- a) convocar os fornecedores integrantes do CADASTRO DE RESERVA para negociarem a majoração dos preços, devendo restar comprovado que o novo preço ainda é mais vantajoso à Administração, frente aos valores praticados no mercado. Caso não haja mais opção no CADASTRO DE RESERVA, o MUNICÍPIO poderá convocar as licitantes remanescentes para negociação;
- b) no caso de fracasso na negociação, liberar os fornecedores do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

9.4. Não havendo êxito nas negociações o MUNICÍPIO deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços ou de item desta, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

### **CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

10.1. O registro do preço do fornecedor será cancelado quando:

- a) descumprir as condições desta Ata de Registro de Preços;
- b) não retirar a nota de empenho ou assinatura do Contrato Administrativa no prazo estabelecido nesta Ata, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/1993 ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520/2002.

10.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho da CPL do MUNICÍPIO, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

10.3. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nas alíneas “a” e “b” acarretará, ainda, a aplicação das penalidades cabíveis, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

10.4. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento desta Ata, devidamente comprovado e justificado:

*Archie*



- a) por razão de interesse público; ou
- b) a pedido do fornecedor.

10.5. Em quaisquer das hipóteses acima, concluído o Processo, o MUNICÍPIO fará o devido apostilamento na **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** e informará aos **BENEFICIÁRIOS** a nova ordem de registro.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

11.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por órgãos e entidades da Administração Pública ou entidades privadas que não tenham participado do certame licitatório (“Carona”), mediante prévia consulta à CPL para adesão, desde que devidamente comprovada a vantagem e observadas as normas em vigor.

11.1.1. Os órgãos e entidades que não participaram do Sistema de Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão formalizar o processo administrativo de adesão junto à CPL que se manifestará quanto à possibilidade de adesão.

11.1.2. Caberá à empresa Beneficiária desta Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que este novo compromisso não prejudique as obrigações presentes e futuras assumidas com o MUNICÍPIO.

11.1.3. As aquisições adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados nesta Ata decorrente deste Pregão.

11.1.4. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro de cada item registrado nesta Ata, independente do número de órgãos não participantes que venham a aderir, conforme o art. 21, § 4º, do Decreto Municipal nº 009/2021.

11.1.5. Após a autorização da CPL, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência desta Ata.

11.1.6. A CPL não responde pelos atos praticados no âmbito do órgão participante e do carona.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES**

12.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a Contratada às sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993.

12.2. Aplicando-se o disposto no art. 86 da Lei Federal nº 8.666/1993, o atraso injustificado na entrega ou substituição dos produtos sujeitará a Contratada às seguintes multas de mora:

*Carolina*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- a) multa moratória diária de 0,5% (seis centésimos por cento) incidente sobre o valor total dos produtos entregues com atraso, até o limite de 10% (dez por cento);
- b) multa moratória diária de 1% (seis centésimos por cento) incidente sobre o valor total dos produtos reprovados no recebimento provisório ou que apresentem defeito de fabricação ou impropriedades, até o limite de 10% (dez por cento).
- 12.3. Diante da inexecução total ou parcial do Contrato, além das multas aludidas no item anterior, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à BENEFICIÁRIA as seguintes sanções:
- a) advertência;
- b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
- 12.4. As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" poderão ser aplicadas conjuntamente com a prevista na alínea "b".
- 12.5. Se a CONTRATADA ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da contratação, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo da aplicação das multas previstas neste item e das demais cominações legais.
- 12.6. Caberá à Comissão de Fiscalização propor a aplicação das penalidades previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposição.
- 12.7. Após a aplicação de qualquer penalidade será feita comunicação escrita à BENEFICIÁRIA e publicação no Diário Oficial do Município - DOM, constando o fundamento legal, excluídas os casos de aplicação das penalidades de advertência e multa de mora.
- 12.8. As multas deverão ser recolhidas no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos contados da data da notificação, em conta bancária a ser informada pelo Contratante.**
- 12.9. Os valores das multas poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração ou cobrados diretamente da BENEFICIÁRIA, amigável ou judicialmente.

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DAS COMUNICAÇÕES**

13.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito desta Ata ou das eventuais e futuras contratações, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

T V L CAVALCANTE  
EIRELI:4098114300  
0146

Assinado de forma digital  
por T V L CAVALCANTE  
EIRELI:40981143000146  
Dados: 2021.10.29  
17:33:15 -03'00'

*Arredoi*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DA PUBLICAÇÃO**

14.1. O MUNICÍPIO fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO**

15.1. Fica eleito o Foro da Comarca da cidade de Dom Pedro, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e dos respectivos Instrumentos Obrigacionais dela decorrentes.

Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Dom Pedro/MA, 29 de outubro de 2021.

  
\_\_\_\_\_  
**ANDRÉIA VIEIRA DOS SANTOS**  
Secretária Municipal de Saúde

#### **BENEFICIÁRIO DO REGISTRO**

T.V.L. CAVALCANTE Assinado de forma digital por  
T.V.L. CAVALCANTE  
EIRELI:4098114300  
EIRELI:40981143000146  
Dados: 2021.10.29 17:33:38  
0146 -03'00'

**Empresa:** T.V.L. CAVALCANTE EIRELI

**CNPJ:** 40.981.143/0001-46

**Representante Legal:** Thyago Vyctor Leão Cavalcante

**CPF:** 607.958.203-13





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

### ANEXO ÚNICO

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.0628.002/2021.01 – CPL/DP  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021– CPL/DP  
Processo nº 2021.0628.002/2021 - SEMAFIN  
VIGENCIA: 12 MESES**

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 2021.0628.002/2021.01 – CPL/DP, celebrada entre o Município de Dom Pedro e a Empresa **T.V.L. CAVALCANTE EIRELI** com preços registrados, em face à realização do Pregão Eletrônico nº 007/2021 – CPL/DP, tendo como Órgão Gerenciador a Secretária Municipal de Saúde do Município de Dom Pedro/MA.

#### OBJETO:

Registro de Preços visando à futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, higiene, limpeza, utensílios domésticos e gêneros alimentícios, visando atender as necessidades das Secretarias do Município de Dom Pedro/MA.

#### QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

<b>EMPRESA BENEFICIÁRIA:</b> T.V.L. CAVALCANTE EIRELI	
<b>CNPJ:</b> 40.981.143/0001-46	<b>FONE/FAX:</b> (99) 99144-5043
<b>ENDEREÇO:</b> Rua São Jose nº. 60b Galpão B – CEP: 65.908-253 – Bairro: Mutirão – Imperatriz/MA.	
<b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> Thyago Vyctor Leão Cavalcante	
<b>CPF Nº.</b> 607.958.203-13	
<b>RG Nº.</b> 041992442011-2 – SESP/MA	
<b>DADOS BANCÁRIOS:</b>	
AGENCIA: 0554-1	
C/C: 966886	
BANCO DO BRASIL	

T V L  
CAVALCANTE  
EIRELI:40981  
143000146

Assinado de forma  
digital por T V L  
CAVALCANTE  
EIRELI:4098114300014  
6  
Dados: 2021.10.29  
17:33:53 -03'00'

*Handwritten signature*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO**

GRUPO 3 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QT	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	<b>Achocolatado, apresentação: pó 400g</b> , características adicionais: sem glúten, composição: açúcar, cacau, cálcio, ferro, vitaminas, maltodextrina.	MARATÁ	UND	900	R\$ 4,17	R\$ 3.753,00
2	<b>Alho in natura (cabeça) 100g</b>	IN NATURA	UND	375	R\$ 2,39	R\$ 896,25
3	<b>Açúcar</b> , tipo: cristal, características adicionais: isento de impurezas, prazo validade min. 12 meses.	ITAJÁ	UND	1688	R\$ 5,25	R\$ 8.862,00
4	<b>Adoçante c/100ml</b> , aspecto físico: líquido, prazo validade: 2 anos, tipo: dietético. Unidade: Unidade	ASSUGRIN	UND	75	R\$ 3,30	R\$ 247,50
5	<b>Amido de milho Tipo Cremogema 500g, material: milho</b> , características adicionais: sabor baunilha enriquecido vitaminas, sais minerais.	MAISENA	UND	750	R\$ 10,77	R\$ 8.077,50
6	<b>Arroz pct 1kg beneficiado</b> , tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1.	PURO GRÃO	UND	3150	R\$ 5,41	R\$ 17.041,50
7	<b>Aveia beneficiada 200g</b> , classe: branca, apresentação: em flocos finos, presença de glúten: contém glúten.	QUAKER	UND	188	R\$ 5,18	R\$ 973,84
8	<b>Biscoito salgado tipo cream craker 3x1 400g</b> , sabor: salgado, características adicionais: quadrado, tipo: cream craker, ingredientes: sem gordura trans.	ÁGUIA SALT	UND	1500	R\$ 5,73	R\$ 8.595,00
9	<b>Biscoito tipo: maria, apresentação: redondo</b> , sabor: não aplicável, classificação: doce, características adicionais: sem recheio, tipo: maria. Unidade: Caixa 20,00 und	AMANDA	CX	150	R\$ 97,19	R\$ 14.578,50
10	<b>Café 250g</b> , apresentação: torrado e moído, características adicionais: 100% café arábica, qualidade de 8,5 a 10 pontos.	MARATÁ	UND	3000	R\$ 5,57	R\$ 16.710,00
11	<b>Chá de erva doce 20g</b> alimentação, tipo: erva doce, uso: alimentício, apresentação: saquinhos de 10g. Unidade: Caixa 10,00 und	DR OETKER	CX	113	R\$ 4,27	R\$ 482,51
12	<b>Corante 100g. Condimento, apresentação: industrial, matéria-prima: colorau</b> , aspecto físico: pó, tipo: industrial, aplicação: culinária em geral	SINHÁ	PCT	150	R\$ 0,79	R\$ 118,50

*Andréia*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

13	<b>Creme de leite em caixinha c/200g</b> , teor gordura: até 20% de gordura, processamento: uht, tratamento: homogeneizado.	CCGL	UND	600	R\$ 3,31	R\$ 1.986,00
14	<b>Massa de tomate 350,00 G</b> , tipo: extrato concentrado, composição: tradicional, apresentação: creme.	QUERO	UND	2160	R\$ 2,07	R\$ 4.471,20
15	<b>Farinha Branca pacote de 01kg</b> , grupo: seca, subgrupo: branca torrada, classe: fina, aspecto físico: tipo 1, acidez: baixa acidez.	AMAFIL	KG	375	R\$ 5,43	R\$ 2.036,25
16	<b>Farinha de milho flocado 500g</b> , grão: amarelo, tipo: flocada, apresentação: pré-cozida, característica adicional: transgênico, ingrediente adicional: fortificada com ferro e ácido fólico.	NUTRITIVA	UND	2250	R\$ 2,95	R\$ 6.637,50
17	<b>Farinha de Arroz para Mingau 500g</b> , ingrediente: farinha arroz, açúcar, vitaminas, sais minerais e, características adicionais: contém glúten	NUTRITIVA	UND	4500	R\$ 10,03	R\$ 45.135,00
18	<b>Feijão Comum</b> , tipo: tipo 1.	KI-SABOR	KG	90	R\$ 10,91	R\$ 981,90
19	<b>Leguminosa, variedade: feijão carioca</b> , tipo: tipo 1.	KI-SABOR	KG	90	R\$ 10,91	R\$ 981,90
20	<b>Leite em Pó 200g</b>	CCGL	UND	1200	R\$ 7,63	R\$ 9.156,00
21	<b>Leite em Pó Desnatado 200g</b>	CCGL	UND	600	R\$ 10,64	R\$ 6.384,00
22	<b>Leite em pó tipo NAN</b> Padrão referência, tipo : fórmula infantil à base de leite, apresentação : pó. Unidade: Embalagem 1,00 UM	NESTLÉ	UND	90	R\$ 45,39	R\$ 4.085,10
23	<b>Macarrão 500g</b> , teor de umidade: massa pré-cozida, base da massa: de farinha de trigo, ingredientes adicionais: com ovos, tipo: fresca, apresentação: espaguete.	PAULISTA	UND	3000	R\$ 3,11	R\$ 9.330,00
24	<b>Margarina 500g</b> , composição básica: óleos vegetais polinsaturados, estabilizante: lecitina de soja, conservante: sorbato de potássio, antioxidante: ácido cítrico, características adicionais: sem sal , 60% de lipídios.	PRIMOR	UND	450	R\$ 3,84	R\$ 1.728,00
25	<b>Óleo de Soja 900ml</b> , comestível, matéria-prima: soja, aplicação: culinária em geral, tipo: refinado.	ABC	UND	1200	R\$ 11,71	R\$ 14.052,00
26	<b>Bandeja ovos</b> , material: plástico, comprimento: 30 cm, largura: 10,5 cm, capacidade: 30 und	AVINE	CARTELA	375	R\$ 28,68	R\$ 10.755,00

T.V.L. CAVALCANTE  
EIRELI:4098114300  
0146

Assinado de forma digital  
por T.V.L. CAVALCANTE  
EIRELI:40981143000146  
Dados: 2021.10.29  
17:34:28 -03'00'

Praça Teixeira de Freitas nº. 72, Centro, CEP: 65.765-000-Dom Pedro (MA)

*Carolina*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

27	<b>Pimenta do reino moída 100g, apresentação: industrial, matéria-prima: pimenta do reino</b> , aspecto físico: pó, aplicação: culinária em geral. Unidade: Grama	SINHÁ	PCT	150	R\$ 3,98	R\$ 597,00
28	<b>Sal pacote c/ 01 kg Sal mineral</b> , ingredientes: micro e macro elementos minerais, cloreto de sódio, aplicação: animal. Unidade: Quilograma	DUMONTE	KG	375	R\$ 0,87	R\$ 326,25
29	<b>Peixe em conserva, variedade: sardinha</b> , apresentação: descabeçada e eviscerada, meio de cobertura: com molho de tomate. Unidade: Embalagem 125,00 G	88	UND	4500	R\$ 4,78	R\$ 21.510,00
30	<b>Suco em Garrafa 1l</b> , apresentação: líquido, sabor: cajú, tipo: natural, características adicionais: concentrado, pasteurizado, conservado temperatura.	GRAN VILLE	UND	1800	R\$ 2,55	R\$ 4.590,00
31	<b>Tempero completo com pimenta - 1 KG</b> : completo sem pimenta, apresentação: pasta, aplicação: uso culinário.	ARISCO	UND	90	R\$ 3,76	R\$ 338,40
32	<b>Vinagre de álcool 500m.</b>	GOTA	UND	630	R\$ 1,93	R\$ 1.215,90
33	<b>Tapioca pacote 500g. Amido, base: de mandioca</b> , grupo: tapioca, subgrupo: goma.	JOPLAN	UND	1335	R\$ 4,40	R\$ 5.874,00
<b>VALOR TOTAL GRUPO 3</b>						<b>R\$ 232.507,50</b>

**GRUPO 4 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - COTA RESERVADA ME/EPP**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QT	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	<b>Achocolatado, apresentação: pó 400g</b> , características adicionais: sem glúten, composição: açúcar, cacau, cálcio, ferro, vitaminas, maltodextrina.	MARATÁ	UND	300	R\$ 4,17	R\$ 1.251,00
2	<b>Alho in natura (cabeça) 100g</b>	IN NATURA	UND	125	R\$ 2,39	R\$ 298,75
3	<b>Açúcar</b> , tipo: cristal, características adicionais: isento de impurezas, prazo validade min. 12 meses.	ITAJÁ	UND	562	R\$ 5,25	R\$ 2.950,50
4	<b>Adoçante c/100ml</b> , aspecto físico: líquido, prazo validade: 2 anos, tipo: dietético. Unidade: Unidade	ASSUGRIN	UND	25	R\$ 3,30	R\$ 82,50
5	<b>Amido de milho Tipo Cremogema 500g, material: milho</b> , características adicionais: sabor baunilha enriquecido vitaminas, sais minerais.	MAISENA	UND	250	R\$ 10,77	R\$ 2.692,50

*Andréia*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

6	<b>Arroz pct 1kg beneficiado</b> , tipo: agulhinha, branco, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1.	PURO GRÃO	UND	1050	R\$ 5,41	R\$ 5.680,50
7	<b>Aveia beneficiada 200g</b> , classe: branca, apresentação: em flocos finos, presença de glúten: contém glúten.	QUAKER	UND	62	R\$ 5,18	R\$ 321,16
8	<b>Biscoito salgado tipo cream craker 3x1 400g</b> , sabor: salgado, características adicionais: quadrado, tipo: cream cracker, ingredientes: sem gordura trans.	ÁGUIA SALT	UND	500	R\$ 5,73	R\$ 2.865,00
9	<b>Biscoito tipo: maria, apresentação: redondo</b> , sabor: não aplicável, classificação: doce, características adicionais: sem recheio, tipo: maria. Unidade: Caixa 20,00 und	AMANDA	CX	50	R\$ 97,19	R\$ 4.859,50
10	<b>Café 250g</b> , apresentação: torrado e moído, características adicionais: 100% café arábica, qualidade de 8,5 a 10 pontos.	MARATÁ	UND	1000	R\$ 5,57	R\$ 5.570,00
11	<b>Chá de erva doce 20g</b> alimentação, tipo: erva doce, uso: alimentício, apresentação: saquinhos de 10g. Unidade: Caixa 10,00 und	DR OETKER	CX	37	R\$ 4,27	R\$ 157,99
12	<b>Corante 100g. Condimento, apresentação: industrial, matéria-prima: colorau</b> , aspecto físico: pó, tipo: industrial, aplicação: culinária em geral	SINHÁ	PCT	50	R\$ 0,79	R\$ 39,50
13	<b>Creme de leite em caixinha c/200g</b> , teor gordura: até 20% de gordura, processamento: uht, tratamento: homogeneizado.	CCGL	UND	200	R\$ 3,31	R\$ 662,00
14	<b>Massa de tomate 350,00 G</b> , tipo: extrato concentrado, composição: tradicional, apresentação: creme.	QUERO	UND	720	R\$ 2,07	R\$ 1.490,40
15	<b>Farinha Branca pacote de 01kg</b> , grupo: seca, subgrupo: branca torrada, classe: fina, aspecto físico: tipo 1, acidez: baixa acidez.	AMAFIL	KG	125	R\$ 5,43	R\$ 678,75
16	<b>Farinha de milho flocado 500g</b> , grão: amarelo, tipo: flocada, apresentação: pré-cozida, característica adicional: transgênico, ingrediente adicional: fortificada com ferro e ácido fólico.	NUTRITIVA	UND	750	R\$ 2,95	R\$ 2.212,50
17	<b>Farinha de Arroz para Mingau 500g</b> , ingrediente: farinha arroz, açúcar, vitaminas, sais minerais e, características adicionais: contém glútem	NUTRITIVA	UND	1500	R\$ 10,03	R\$ 15.045,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

18	<b>Feijão Comum</b> , tipo: tipo 1.	KI-SABOR	KG	30	R\$ 10,91	R\$	327,30
19	<b>Leguminosa, variedade: feijão carioca</b> , tipo: tipo 1.	KI-SABOR	KG	30	R\$ 10,91	R\$	327,30
20	<b>Leite em Pó 200g</b>	CCGL	UND	400	R\$ 7,63	R\$	3.052,00
21	<b>Leite em Pó Desnatado 200g</b>	CCGL	UND	200	R\$ 10,64	R\$	2.128,00
22	<b>Leite em pó tipo NAN</b> Padrão referência, tipo : fórmula infantil à base de leite, apresentação : pó. Unidade: Embalagem 1,00 UM	NESTLÉ	UND	30	R\$ 45,39	R\$	1.361,70
23	<b>Macarrão 500g</b> , teor de umidade: massa pré-cozida, base da massa: de farinha de trigo, ingredientes adicionais: com ovos, tipo: fresca, apresentação: espaguete.	PAULISTA	UND	1000	R\$ 3,11	R\$	3.110,00
24	<b>Margarina 500g</b> , composição básica: óleos vegetais polinsaturados, estabilizante: lecitina de soja, conservante: sorbato de potássio, antioxidante: ácido cítrico, características adicionais: sem sal , 60% de lipídios.	PRIMOR	UND	150	R\$ 3,84	R\$	576,00
25	<b>Óleo de Soja 900ml</b> , comestível, matéria-prima: soja, aplicação: culinária em geral, tipo: refinado.	ABC	UND	400	R\$ 11,71	R\$	4.684,00
26	<b>Bandeja ovos</b> , material: plástico, comprimento: 30 cm, largura: 10,5 cm, capacidade: 30 und	AVINE	CARTELA	125	R\$ 28,68	R\$	3.585,00
27	<b>Pimenta do reino moída 100g, apresentação: industrial, matéria-prima: pimenta do reino</b> , aspecto físico: pó, aplicação: culinária em geral. Unidade: Grama	SINHÁ	PCT	50	R\$ 3,98	R\$	199,00
28	<b>Sal pacote c/ 01 kg Sal mineral</b> , ingredientes: micro e macro elementos minerais, cloreto de sódio, aplicação: animal. Unidade: Quilograma	DUMONTE	KG	125	R\$ 0,87	R\$	108,75
29	<b>Peixe em conserva, variedade: sardinha</b> , apresentação: descabeçada e eviscerada, meio de cobertura: com molho de tomate. Unidade: Embalagem 125,00 G	88	UND	1500	R\$ 4,78	R\$	7.170,00
30	<b>Suco em Garrafa 1l</b> , apresentação: líquido, sabor: cajú, tipo: natural, características adicionais: concentrado, pasteurizado, conservado temperatura.	GRAN VILLE	UND	600	R\$ 2,55	R\$	1.530,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

31	<b>Tempero completo com pimenta - 1 KG:</b> completo sem pimenta, apresentação: pasta, aplicação: uso culinário.	ARISCO	UND	30	R\$ 3,76	R\$ 112,80
32	<b>Vinagre de álcool 500m.</b>	GOTA	UND	210	R\$ 1,93	R\$ 405,30
33	<b>Tapioca pacote 500g. Amido, base: de mandioca,</b> grupo: tapioca, subgrupo: goma.	JOPLAN	UND	445	R\$ 4,40	R\$ 1.958,00
<b>VALOR TOTAL GRUPO 4</b>						<b>R\$ 77.492,70</b>

**GRUPO 5 - AQUISIÇÃO MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA - AMPLA PARTICIPAÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QT	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	<b>Aparelho barbear,</b> tipo: lâmina descartável, material lâmina: aço, quantidade lâminas: 2 lâminas un, material cabo: plástico, tipo cabo: anatômico com estrias de borracha, cor: prata, características adicionais: com fita lubrificante e microtensores	BIC	UND	75	R\$ 3,56	R\$ 267,00
2	<b>Água sanitária,</b> composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias.	ECONOMICA	UND	4500	R\$ 3,11	R\$ 13.995,00
3	<b>Álcool etílico limpeza de ambientes,</b> tipo: tablete, aplicação: acendedor, concentração: 92°inpm.	ITAJÁ	UND	2250	R\$ 29,24	R\$ 65.790,00
4	<b>Amaciante 2lt,</b> aspecto físico: líquido viscoso, composição: cloreto diestearil dimetil amônio tensoativo não -, características adicionais: ph puro entre 3,0 a 6,5.	YPÊ	UND	900	R\$ 11,33	R\$ 10.197,00
5	<b>Condicionador cabelos,</b> tipo uso: diário, aplicação: cabelos secos, características adicionais: com vitamina b5. Unidade: Embalagem 400,00 ML	SEDA	UND	45	R\$ 18,78	R\$ 845,10
6	<b>Desinfetante,</b> princípio ativo: à base de cloreto de benzalcônio, teor ativo: 1,40%, forma física: solução aquosa, característica adicional: com aroma. Unidade: Unidade	START	UND	3330	R\$ 5,54	R\$ 18.448,20
7	<b>Detergente 500ml,</b> composição: tensoativos aniônicos biodegradáveis, aplicação: remoção gordura e sujeira em geral., características adicionais: incolor, aspecto físico: líquido	LIMPOL	UND	4500	R\$ 3,76	R\$ 16.920,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

8	<b>Escova limpeza geral</b> , material corpo: plástico, material cerdas: polipropileno, características adicionais: copo plástico, aplicação: vaso sanitário. Unidade: Unidade	CONDOR	UND	150	R\$ 5,73	R\$ 859,50
9	<b>Esponja limpeza</b> , material: fibras de naylon, formato: retangular, abrasividade: leve, aplicação: limpeza geral, comprimento mínimo: 260 mm, largura mínima: 100 mm Unidade: Unidade	ESFRE BOM	UND	1500	R\$ 2,86	R\$ 4.290,00
10	<b>Flanela</b> , material: algodão, comprimento: 40 cm, largura: 60 cm, cor: amarela	JANETEX	UND	375	R\$ 4,66	R\$ 1.747,50
11	<b>Fósforo</b> , material corpo: madeira, tipo: curto Unidade: Pacote 10,00 CX	GABOARDI	FD	38	R\$ 8,03	R\$ 305,14
12	<b>Guardanapo de papel</b> , material: celulose, largura: 22 cm, comprimento: 23 cm, cor: branca, tipo folhas: simples	NOBEL	PCT	1500	R\$ 3,33	R\$ 4.995,00
13	<b>Repelente</b> , princípio ativo: à base de deet, concentração: 12 a 25%, forma farmacêutica: aerossol	REPELEX	UND	900	R\$ 30,11	R\$ 27.099,00
14	<b>Limpa Alumínio Solução limpeza</b> , composição básica: ácidos inorgânicos e fosfatos tensoativos não iôni, finalidade: limpeza e desoxidação de metais, aplicação: autoclaves, características adicionais: seguro para utilização alumínio, cobre e latão	BRILHUX	UND	900	R\$ 3,34	R\$ 3.006,00
15	<b>Limpa Piso 500 ml</b> impurezas, aplicação: pisos em geral	CIF	UND	3600	R\$ 12,58	R\$ 45.288,00
16	<b>Limpa-vidro</b> , aspecto físico: líquido, composição: solvente glicólico, álcool isopropílico, corante, características adicionais: tensoativo catiônico, fragancia, ação anti estática	VEJA	UND	375	R\$ 7,06	R\$ 2.647,50
17	<b>Limpador de uso geral impurezas</b> , composição básica: lauril éter sulfato de sódio, linear alquil benze-, aspecto físico: líquido, aplicação: manchas e sujeiras difíceis	VEJA	UND	1500	R\$ 19,99	R\$ 29.985,00
18	<b>Luva proteção P</b> , material: borracha nitrílica, tamanho: pequeno, tamanho cano: médio, tipo: 5 dedos, aplicação: serviços gerais, tipo uso: reutilizável, cor: verde	MEDIX	PAR	750	R\$ 17,78	R\$ 13.335,00

T V L  
CAVALC  
ANTE  
EIRELI:40  
9811430  
00146

Assinado de  
forma digital  
por T V L  
CAVALCANTE  
EIRELI:4098114  
3000146  
Dados:  
2021.10.29  
17:36:08  
-03'00'

*Andréia*





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

19	<b>Luva proteção M</b> , material: borracha nitrílica, tamanho: médio, tamanho cano: médio, tipo: 5 dedos, aplicação: serviços gerais, tipo uso: reutilizável, cor: verde	MEDIX	PAR	1500	R\$ 17,83	R\$ 26.745,00
20	<b>Luva proteção G</b> , material: borracha nitrílica, tamanho: grande, tamanho cano: médio, tipo: 5 dedos, aplicação: serviços gerais, tipo uso: reutilizável, cor: verde	MEDIX	PAR	750	R\$ 18,08	R\$ 13.560,00
21	<b>Pá coletora lixo</b> , material coletor: poliestireno, material cabo: madeira, comprimento cabo: 80 cm, comprimento: 28 cm, largura: 28 cm, altura: 81 cm, aplicação: limpeza	BETTANIN	UND	90	R\$ 13,05	R\$ 1.174,50
22	<b>Palha de aço c/8 und.</b> Esponja limpeza, material: lã aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: utensílios de alumínio	ASSOLAM	UND	720	R\$ 3,17	R\$ 2.282,40
23	<b>Palito</b> , material: madeira, formato: roliço, comprimento: 6 cm, aplicação: higiene dental Unidade:	GABOARDI	UND	38	R\$ 0,92	R\$ 34,96
24	<b>Pano limpeza</b> , material: microfibra de poliéster, comprimento: 60 cm, largura: 40 cm, características adicionais: não abrasivos, tipo: saco. Unidade: Unidade	JANETEX	UND	450	R\$ 26,92	R\$ 12.114,00
25	<b>Papel alumínio</b> , comprimento: 15 m, largura: 30 cm, apresentação: rolo	GABOARDI	UND	225	R\$ 6,85	R\$ 1.541,25
26	<b>Papel Higiênico folha dupla - fardo 64x4 und (rolo c/10cm x 30m) cor branco</b> , material: celulose virgem, comprimento: 30 m, largura: 10 cm, tipo: picotado, quantidade folhas: dupla, cor: branca, características adicionais: extra-fino, sem perfume.	PIMBO	FD	150	R\$ 290,65	R\$ 43.597,50
27	<b>Papel Toalha folha dupla picotado 100% fibras naturais c/ 02 rolos c/60 toalhas de 22cmx20cm - fardo 12 x 2 und</b> , material: papel, tipo folha: dupla picotada, comprimento: 22 cm, largura: 20 cm, cor: branca, características adicionais: alto grau de absorção.	NOBRE	UND	375	R\$ 7,79	R\$ 2.921,25
28	<b>Desodorizador sanitário</b> , composição: paradiclora benzeno, peso líquido: 40 a 50 g, aspecto físico: tablete sólido, características adicionais: suporte plástico para vaso sanitário	SANOL	UND	1500	R\$ 5,57	R\$ 8.355,00

*Assinatura*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

29	<b>Purificador de Ar 400ml</b> , essência: lavanda, apresentação: aerosol, aplicação: aromatizador ambiental. Unidade: Caixa 12,00 ML	GLADE	CX	38	R\$ 219,88	R\$ 8.355,44
30	<b>Rodo</b> , material cabo: madeira, material suporte: madeira, comprimento suporte: 40 cm, cor: parda, quantidade borrachas: 2 un	CONDOR	UND	150	R\$ 19,99	R\$ 2.998,50
31	<b>Shampoo</b> , tipo: anticaspas, aplicação: cabelos normais, características adicionais: 0,3% óleo de cade, 0,3% alcatrão de pinho, 0,3% al	SEDA	UND	90	R\$ 29,73	R\$ 2.675,70
32	<b>Sabão em barra 1kg</b> , composição básica: sais + ácido graxo, tipo: neutro, características adicionais: sem perfume.	COMIGO	UND	75	R\$ 12,17	R\$ 912,75
33	<b>Sabão em pó 500g</b> , aplicação: lavar roupas, aditivos: alvejante, odor: floral, aspecto físico: pó, composição: água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, ca, características adicionais: biodegradável.	TIXAN	UND	2160	R\$ 3,74	R\$ 8.078,40
34	<b>Sabonete, aspecto físico: sólido</b> , peso: 90 g, aroma: suave, cor: branca Unidade: Pacote 12,00 und	PALMOLIVE	PCT	150	R\$ 54,19	R\$ 8.128,50
35	<b>Sabonete, aspecto físico: líquido</b> , composição: algas marinhas e aloe vera. Unidade: Frasco 295,00 ML	KIZZ CARE	UND	225	R\$ 23,21	R\$ 5.222,25
36	<b>Saco plástico lixo, capacidade: 100 l</b> , cor: preta, largura: 75 cm, altura: 85 cm, características adicionais: peça única. Unidade:	BRILHUS	UND	1800	R\$ 0,38	R\$ 684,00
37	<b>Saco de Lixo 15lt c/20 und.</b> - Saco plástico lixo, capacidade: 15 l, cor: preta, apresentação: peça única, largura: 39 cm, altura: 58 cm Unidade: Pacote 20,00 und	BRILHUS	PCT	525	R\$ 10,94	R\$ 5.743,50
38	<b>Saco plástico lixo, capacidade: 30 l c/10 und</b> , cor: preta, apresentação: peça única, largura: 40 cm, altura: 60 cm, aplicação: coleta de resíduos de serviços de saúde.	BRILHUS	PCT	375	R\$ 9,96	R\$ 3.735,00
39	<b>Saco plástico lixo, capacidade: 50 l</b> , cor: preta, apresentação: peça única, largura: 63 cm, altura: 80 cm. Unidade: Pacote 10,00 und	BRILHUS	PCT	375	R\$ 10,94	R\$ 4.102,50
40	<b>Saco, material: papel</b> , cor: branca, aplicação: acondicionamento talheres, altura: 23 cm, largura: 8 cm. Unidade: Centena	HO	PCT	750	R\$ 19,59	R\$ 14.692,50



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

41	<b>Embalagem plástica, forma: sacola, largura: 40 cm, altura: 50 cm, material: plástico, espessura: 0,02 mm, cor: branca. Unidade: Pacote 1.000 UND.</b>	RIOPLASTIC	MILHEIRO	4	R\$ 158,58	R\$ 634,32
42	<b>Embalagem plástica, forma: sacola, largura: 30 cm, altura: 40 cm, material: plástico, cor: branca leitosa, características adicionais: virgem e reforçada</b>	RIOPLASTIC	MILHEIRO	12	R\$ 86,26	R\$ 1.035,12
43	<b>Vassoura náilon, material cerdas: náilon, material cepa: madeira, comprimento cepa: 60 cm, características adicionais: com cabo rosqueado, largura cepa: 10 cm</b>	LIMPMANIA	UND	150	R\$ 13,76	R\$ 2.064,00
44	<b>Vassoura de palha - material cerdas: palha, material cepa: madeira, comprimento cepa: 15 cm, características adicionais: com cabo madeira de 2 m, largura cepa: 15 cm Unidade: Unidade</b>	SÃO BERNARDO	UND	1875	R\$ 8,08	R\$ 15.150,00
<b>VALOR TOTAL GRUPO 5</b>						<b>R\$ 456.558,28</b>

**GRUPO 6 - AQUISIÇÃO MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA - COTA RESERVADA ME/EPP**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QT	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	<b>Aparelho barbear</b> , tipo: lâmina descartável, material lâmina: aço, quantidade lâminas: 2 lâminas un, material cabo: plástico, tipo cabo: anatômico com estrias de borracha, cor: prata, características adicionais: com fita lubrificante e microtensores	BIC	UND	25	R\$ 3,56	R\$ 89,00
2	<b>Água sanitária</b> , composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias.	ECONOMICA	UND	1500	R\$ 3,11	R\$ 4.665,00
3	<b>Álcool etílico limpeza de ambientes</b> , tipo: tablete, aplicação: acendedor, concentração: 92° inpm.	ITAJÁ	UND	750	R\$ 29,24	R\$ 21.930,00
4	<b>Amaciante 2lt</b> , aspecto físico: líquido viscoso, composição: cloreto diestearil dimetil amônio tensoativo não -, características adicionais: ph puro entre 3,0 a 6,5.	YPÊ	UND	300	R\$ 11,33	R\$ 3.399,00
5	<b>Condicionador cabelos</b> , tipo uso: diário, aplicação: cabelos secos, características adicionais: com vitamina b5. Unidade: Embalagem 400,00 ML	SEDA	UND	15	R\$ 18,78	R\$ 281,70

*Arborea*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

6	<b>Desinfetante</b> , princípio ativo: à base de cloreto de benzalcônio, teor ativo: 1,40%, forma física: solução aquosa, característica adicional: com aroma. Unidade: Unidade	START	UND	1110	R\$ 5,54	R\$ 6.149,40
7	<b>Detergente 500ml</b> , composição: tensoativos aniônicos biodegradáveis, aplicação: remoção gordura e sujeira em geral., características adicionais: incolor, aspecto físico: líquido	LIMPOL	UND	1500	R\$ 3,76	R\$ 5.640,00
8	<b>Escova limpeza geral</b> , material corpo: plástico, material cerdas: polipropileno, características adicionais: copo plástico, aplicação: vaso sanitário. Unidade: Unidade	CONDOR	UND	50	R\$ 5,73	R\$ 286,50
9	<b>Esponja limpeza</b> , material: fibras de nylon, formato: retangular, abrasividade: leve, aplicação: limpeza geral, comprimento mínimo: 260 mm, largura mínima: 100 mm Unidade: Unidade	ESFRE BOM	UND	500	R\$ 2,86	R\$ 1.430,00
10	<b>Flanela</b> , material: algodão, comprimento: 40 cm, largura: 60 cm, cor: amarela	JANETEX	UND	125	R\$ 4,66	R\$ 582,50
11	<b>Fósforo</b> , material corpo: madeira, tipo: curto Unidade: Pacote 10,00 CX	GABOARDI	FD	12	R\$ 8,03	R\$ 96,36
12	<b>Guardanapo de papel</b> , material: celulose, largura: 22 cm, comprimento: 23 cm, cor: branca, tipo folhas: simples	NOBEL	PCT	500	R\$ 3,33	R\$ 1.665,00
13	<b>Repelente</b> , princípio ativo: à base de deet, concentração: 12 a 25%, forma farmacêutica: aerossol	REPELEX	UND	300	R\$ 30,11	R\$ 9.033,00
14	<b>Limpa Alumínio Solução limpeza</b> , composição básica: ácidos inorgânicos e fosfatos tensoativos não iôni, finalidade: limpeza e desoxidação de metais, aplicação: autoclaves, características adicionais: seguro para utilização alumínio, cobre e latão	BRILHUX	UND	300	R\$ 3,34	R\$ 1.002,00
15	<b>Limpa Piso 500 ml</b> impurezas, aplicação: pisos em geral	CIF	UND	1200	R\$ 12,58	R\$ 15.096,00
16	<b>Limpa-vidro</b> , aspecto físico: líquido, composição: solvente glicólico, álcool isopropílico, corante, características adicionais: tensoativo catiônico, fragancia, ação anti estática	VEJA	UND	125	R\$ 7,06	R\$ 882,50

T V L CAVALCANTE  
EIRELI:4098114300  
0146

Assinado de forma digital  
por T V L CAVALCANTE  
EIRELI:40981143000146  
Dados: 2021.10.29 17:40:32  
-03'00'

*Andréia*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

17	<b>Limpador de uso geral impurezas</b> , composição básica: lauril éter sulfato de sódio, linear alquil benze-, aspecto físico: líquido, aplicação: manchas e sujeiras difíceis	VEJA	UND	500	R\$ 19,99	R\$	9.995,00
18	<b>Luva proteção P</b> , material: borracha nitrílica, tamanho: pequeno, tamanho cano: médio, tipo: 5 dedos, aplicação: serviços gerais, tipo uso: reutilizável, cor: verde	MEDIX	PAR	250	R\$ 17,78	R\$	4.445,00
19	<b>Luva proteção M</b> , material: borracha nitrílica, tamanho: médio, tamanho cano: médio, tipo: 5 dedos, aplicação: serviços gerais, tipo uso: reutilizável, cor: verde	MEDIX	PAR	500	R\$ 17,83	R\$	8.915,00
20	<b>Luva proteção G</b> , material: borracha nitrílica, tamanho: grande, tamanho cano: médio, tipo: 5 dedos, aplicação: serviços gerais, tipo uso: reutilizável, cor: verde	MEDIX	PAR	250	R\$ 18,08	R\$	4.520,00
21	<b>Pá coletora lixo</b> , material coletor: poliestireno, material cabo: madeira, comprimento cabo: 80 cm, comprimento: 28 cm, largura: 28 cm, altura: 81 cm, aplicação: limpeza	BETTANIN	UND	30	R\$ 13,05	R\$	391,50
22	<b>Palha de aço c/8 und.</b> Esponja limpeza, material: lã aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: utensílios de alumínio	ASSOLAM	UND	240	R\$ 3,17	R\$	760,80
23	<b>Palito</b> , material: madeira, formato: roliço, comprimento: 6 cm, aplicação: higiene dental Unidade:	GABOARDI	UND	12	R\$ 0,92	R\$	11,04
24	<b>Pano limpeza</b> , material: microfibra de poliéster, comprimento: 60 cm, largura: 40 cm, características adicionais: não abrasivos, tipo: saco. Unidade: Unidade	JANETEX	UND	150	R\$ 26,92	R\$	4.038,00
25	<b>Papel alumínio</b> , comprimento: 15 m, largura: 30 cm, apresentação: rolo	GABOARDI	UND	75	R\$ 6,85	R\$	513,75
26	<b>Papel Higiênico folha dupla - fardo 64x4 und (rolo c/10cm x 30m) cor branco</b> , material: celulose virgem, comprimento: 30 m, largura: 10 cm, tipo: picotado, quantidade folhas: dupla, cor: branca, características adicionais: extra-fino, sem perfume.	PIMBO	FD	50	R\$ 290,65	R\$	14.532,50

T V L  
CAVALCANTE  
EIRELI:4098114  
3000146

Assinado de forma  
digital por T V L  
CAVALCANTE  
EIRELI:40981143000146  
Dados: 2021.10.29  
17:40:49 -03'00'

*Amélia*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

27	<b>Papel Toalha folha dupla picotado 100% fibras naturais c/ 02 rolos c/60 toalhas de 22cmx20cm - fardo 12 x 2 und</b> , material: papel, tipo folha: dupla picotada, comprimento: 22 cm, largura: 20 cm, cor: branca, características adicionais: alto grau de absorção.	NOBRE	UND	125	R\$ 7,79	R\$ 973,75
28	<b>Desodorizador sanitário</b> , composição: paradiclóro benzeno, peso líquido: 40 a 50 g, aspecto físico: tablete sólido, características adicionais: suporte plástico para vaso sanitário	SANOL	UND	500	R\$ 5,57	R\$ 2.785,00
29	<b>Purificador de Ar 400ml</b> , essência: lavanda, apresentação: aerosol, aplicação: aromatizador ambiental. Unidade: Caixa 12,00 ML	GLADE	CX	12	R\$ 219,88	R\$ 2.638,56
30	<b>Rodo</b> , material cabo: madeira, material suporte: madeira, comprimento suporte: 40 cm, cor: parda, quantidade borrachas: 2 un	CONDOR	UND	50	R\$ 19,99	R\$ 999,50
31	<b>Shampoo</b> , tipo: anticaspa, aplicação: cabelos normais, características adicionais: 0,3% óleo de cade, 0,3% alcatrão de pinho, 0,3% al Unidade: Frasco 350,00 ML	SEDA	UND	30	R\$ 29,73	R\$ 891,90
32	<b>Sabão em barra 1kg</b> , composição básica: sais + ácido graxo, tipo: neutro, características adicionais: sem perfume.	COMIGO	UND	25	R\$ 12,17	R\$ 304,25
33	<b>Sabão em pó 500g</b> , aplicação: lavar roupas, aditivos: alvejante, odor: floral, aspecto físico: pó, composição: água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, ca, características adicionais: biodegradável.	TIXAN	UND	720	R\$ 3,74	R\$ 2.692,80
34	<b>Sabonete, aspecto físico: sólido</b> , peso: 90 g, aroma: suave, cor: branca Unidade: Pacote 12,00 und	PALMOLIVE	PCT	50	R\$ 54,19	R\$ 2.709,50
35	<b>Sabonete, aspecto físico: líquido</b> , composição: algas marinhas e aloe vera. Unidade: Frasco 295,00 ML	KIZZ CARE	UND	75	R\$ 23,21	R\$ 1.740,75
36	<b>Saco plástico lixo, capacidade: 100 l</b> , cor: preta, largura: 75 cm, altura: 85 cm, características adicionais: peça única. Unidade:	BRILHUS	UND	600	R\$ 0,38	R\$ 228,00
37	<b>Saco de Lixo 15lt c/20 und.</b> - Saco plástico lixo, capacidade: 15 l, cor: preta, apresentação: peça única, largura: 39 cm, altura: 58 cm Unidade: Pacote 20,00 und	BRILHUS	PCT	175	R\$ 10,94	R\$ 1.914,50



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

38	<b>Saco plástico lixo, capacidade: 30 l c/10 und</b> , cor: preta, apresentação: peça única, largura: 40 cm, altura: 60 cm, aplicação: coleta de resíduos de serviços de saúde.	BRILHUS	PCT	125	R\$ 9,96	R\$ 1.245,00
39	<b>Saco plástico lixo, capacidade: 50 l</b> , cor: preta, apresentação: peça única, largura: 63 cm, altura: 80 cm. Unidade: Pacote 10,00 und	BRILHUS	PCT	125	R\$ 10,94	R\$ 1.367,50
40	<b>Saco, material: papel</b> , cor: branca, aplicação: acondicionamento talheres, altura: 23 cm, largura: 8 cm. Unidade: Centena	HO	PCT	250	R\$ 19,59	R\$ 4.897,50
41	<b>Embalagem plástica, forma: sacola, largura: 40 cm, altura: 50 cm, material: plástico</b> , espessura: 0,02 mm, cor: branca. Unidade: Pacote 1.000 UND.	RIOPLASTIC	MILHEIRO	1	R\$ 158,58	R\$ 158,58
42	<b>Embalagem plástica, forma: sacola, largura: 30 cm, altura: 40 cm</b> , material: plástico, cor: branca leitosa, características adicionais: virgem e reforçada	RIOPLASTIC	MILHEIRO	3	R\$ 86,26	R\$ 258,78
43	<b>Vassoura náilon</b> , material cerdas: náilon, material cepa: madeira, comprimento cepa: 60 cm, características adicionais: com cabo rosqueado, largura cepa: 10 cm	LIMPMANIA	UND	50	R\$ 13,76	R\$ 688,00
44	<b>Vassoura de palha</b> - material cerdas: palha, material cepa: madeira, comprimento cepa: 15 cm, características adicionais: com cabo madeira de 2 m, largura cepa: 15 cm Unidade: Unidade	SÃO BERNARDO	UND	625	R\$ 8,08	R\$ 5.050,00
<b>VALOR TOTAL GRUPO 6</b>						<b>R\$ 151.894,42</b>
<b>VALOR TOTAL GLOBAL REGISTRADO</b>						<b>R\$ 918.452,90</b>

Dom Pedro (MA), 29 de outubro de 2021.

TVL  
CAVALCANTE  
EIRELI:4098114  
3000146

Assinado de forma  
digital por TVL  
CAVALCANTE  
EIRELI:40981143000146  
Dados: 2021.10.29  
17:41:34 -03'00'